別記様式第１号

談合情報報告書

令和    年    月    日

情報を受けた日時 令和    年    月    日（    ）        時    分
契約名（工事名等）

入札（予定）日 令和    年    月    日（    ）        時    分

情 報 提 供 者

□報道関係者 □匿名 □その他(       )

職・氏名等

情報入手の手段 □電話 □書面 □面接 □報道 □その他(   )

情
報
の
内
容

落 札 予 定 業 者

落 札 予 定 金 額

談合関与の業者名

談合の日時・場所

談 合 の 方 法

物的証拠の有無

その他の情報等

（当事者以外に知り

得ない情報等）

応 答 の 概 要

受 信 者

所属       職・氏名

別記様式第２号
令和  年  月  日

○○区役所市民部区政調整課長 様

又は

○○○局○○○部○○○○課長 様

財政局契約部工事契約課長

談合情報に対する広島市建設工事等競争入札調査委員会の審議結果について

令和  年  月  日に本市に寄せられた談合情報に係る標記のことについては、下記のとおり

となりましたので通知します。

記

契約名（工事名等） ○○○○○○○○○○○○○○○

入札(見積)日時 令和  年  月  日 午前  時  分

広島市建設工事等

競争入札調査委員

会の開催日

令和  年  月  日

審 議 結 果

□ 談合の事実があったとは認定されず、その疑義も認定されないため、

注意喚起後、契約締結する。

□ 談合の事実があったとは認定できないが、その疑いは払拭できない

ため、入札を取り止める。

□ 談合の事実があったとは認定できないため、入札を予定どおり執行

する。

□ その他（                        ）

備   考

・入札を取り止めるとされたものについては、速やかに入札参加者にその

旨の通知をしてください。

・入札を予定どおり執行するとされたものであっても、談合情報どおりの

業者が落札した場合は、落札決定を保留してください。

・契約締結にあたっての注意喚起は、談合情報対応マニュアル第３章４イ

のとおりです。

別記様式第２号の２
令和  年  月  日

○○○局○○○部○○○○課長 様

財政局契約部物品契約課長

談合情報に対する広島市物品等競争入札調査委員会の審議結果について

令和  年  月  日に本市に寄せられた談合情報に係る標記のことについては、下記のとおり

となりましたので通知します。

記

契約名 ○○○○○○○○○○○○○○○

入札(見積)日時 令和  年  月  日 午前  時  分

広島市物品等競争

入札調査委員会の

開催日

令和  年  月  日

審 議 結 果

□ 談合の事実があったとは認定されず、その疑義も認定されないため、

注意喚起後、契約締結する。

□ 談合の事実があったとは認定できないが、その疑いは払拭できない

ため、入札を取り止める。

□ 談合の事実があったとは認定できないため、入札を予定どおり執行

する。

□ その他（                        ）

備   考

・入札を取り止めるとされたものについては、速やかに入札参加者にその

旨の通知をしてください。

・入札を予定どおり執行するとされたものであっても、談合情報どおりの

業者が落札した場合は、落札決定を保留してください。

・契約締結にあたっての注意喚起は、談合情報対応マニュアル第３章４イ

のとおりです。

別記様式第３号

広 ○ ○ 第   号

令和  年  月  日

様

広 島 市 長

（○○局○○部○○課） ○印

談合情報に関する資料について（通報）

本市の「（契約名：工事名等）」の入札に係る談合情報に関する資料を、別添

のとおり送付いたします。

（添付した資料）

１ 談合情報報告書

２ その他関連資料

まとめて送付する場合には

１ 談合情報に係る経過

２ 談合情報報告書

３ 事情聴取書

４ 誓約書（写）

５ 入札調書（写）

６ 積算内訳書等調査結果

７ 入札に関する連絡（入札延期、入札取止め、入札無効、契約無効、契約解除）

８ その他関連資料

別記様式第３号の２

広  ○  ○  第      号

令和    年    月    日

様

広  島  市  長

（○局○部○課） ○印

談合情報に関する資料について（通報）

令和  年  月  日付け広○○第  号で通報しました談合情報について、

その後の調査の結果を、別添のとおり追加送付いたします。

（添付した資料）

１ 談合情報に係る経過

２ 事情聴取書

３ 誓約書（写）

４ 入札調書（写）

５ 積算内訳書等調査結果

６ 入札に関する連絡（入札延期、入札取止め、入札無効、契約無効、契約解除）

７ その他関連資料

別記様式第４号

広  ○  ○  第      号

令和    年    月    日

様

広  島  市  長

（○局○部○課） ○印

入札に関する不正行為等について（通知）

本市の「        （契約名：工事名等）」の入札に関し、私的独占の

禁止及び公正取引の確保に関する法律の規定に違反する行為があると疑うに足

りる事実があるので、別添のとおり通知いたします。

（添付した資料等）

１ 談合情報に係る経過

２ 談合情報報告書

３ 事情聴取書

４ 誓約書（写）

５ 入札調書（写）

６ 契約書（写）

７ 積算内訳書等調査結果

８ 入札に関する連絡（入札延期、入札取止め、入札無効、契約無効、契約解除）

９ その他関連資料

10 私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律の規定に違反する行為

があると疑うに足りる事実について

別記様式第４号の２

広 工 契  第      号

令和  年  月    日

公正取引委員会事務総局

近畿中国四国事務所

中国支所   審査課長 様

広 島 市 長

（財政局契約部工事契約課） ○印

公共工事の入札に関する不正行為等について（通知）

本市の「        工事」の入札に関し、公共工事の入札及び契約の適

正化の促進に関する法律（以下「法」といいます。）第１０条に基づき、別添の

とおり通知いたします。

（添付した資料等）

１ 談合情報に係る経過

２ 談合情報報告書

３ 事情聴取書

４ 誓約書（写）

５ 入札調書（写）

６ 契約書（写）

７ 工事費内訳書等調査結果

８ 入札に関する連絡（入札延期、入札取り止め、入札無効、契約無効、契約

解除）

９ その他関連資料

10 法第１0条に規定する行為があると疑うに足りる事実について

別記様式第５号

事情聴取書

契約名 (工事名等)

事 情 聴 取 日 時 令和  年  月  日( )  時  分～  時  分

事 情 聴 取 場 所

業 者 名

事情聴取の相手方

事 情 聴 取 者

質   問   内   容 聴 取 結 果

別紙１

事情聴取項目(参考例)

１ 本件工事（委託業務等）の入札については、既に落札業者が決定している（いた）

との談合情報が寄せられましたが、こうした情報を知っていますか。また、知ってい

るとすれば、いつ頃、どこで、どのような方法で入手しましたか。

２ 本件工事（委託業務等）の入札までの間において、他の入札参加者も含め他の業者

と何らかの打合せ又は話合いをしたことがありますか。また、あるとすれば、いつ頃、

どの業者と、どのような内容の打合せ又は話合いをしましたか。

３ 本件工事（委託業務等）の入札までの間において、他の入札参加者も含め他の業者

から何らかの誘いを受けたことがありますか。また、あるとすれば、いつ頃、どの業

者から、どのような内容の誘いがあり、その誘いに対してどのような対応をしました

か。

４ 本件工事（委託業務等）の入札に関して、他の入札参加者同士が何らかの打合せ又

は話合いをしていたということを聞いたことがありますか。また、あるとすれば、い

つ頃、どことどこの業者が、どのような内容の打合せ又は話合いをしていましたか。

５ 本件工事（委託業務等）に係る入札金額の積算は、どのような資格を有する方が、

どのような方法で行いましたか。

（共同企業体発注工事等の場合）

６ 本件工事（委託業務等）に係る共同企業体の結成にあたっては、他の構成員も含め

他の業者と、どのような内容の話合いをしましたか。

（代表構成員の場合）

７ 本件工事（委託業務等）に係る入札金額を、他の構成員に事前に知らせましたか。

また、知らせたとすれば、いつ頃、どの構成員に、どのような方法で連絡をしました

か。

（他の構成員の場合）

８ 本件工事（委託業務等）に係る入札金額を、事前に知っていましたか。また、知っ

ていたとすれば、いつ頃、どこから、どのような方法で連絡がありましたか。

別紙２

令和  年  月  日

広島市長 ○ ○ ○ ○

所 在 地

商号又は名称

代 表 者 氏 名

（共同企業体の場合は構成員全員）

誓 約 書

貴市の〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇工事（〇〇〇委託業務等）の競争入札に関して、

私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律並びに刑法に抵触する行為は

一切行っていないことを誓約するとともに、今後とも法令を遵守することを誓約

します。

なお、この誓約書については、公正取引委員会及び警察に送付されても異議は

ありません。

※広島市使用欄

提出者本人確認等済（提出者：       、広島市確認者：       ）

別紙３

入札及び契約に係る注意事項

１ 本件入札について談合があったとの通報があったが、入札に関する法令を遵守し、

厳正に対処すること。

２ 本件入札について談合の事実があったと認められた場合には、契約締結後といえど

も入札及び契約は無効となり又は契約を解除すること。

入札談合に関する情報の信憑性の判断基準

１ 趣旨

  この基準は、広島市発注契約に係る談合情報対応マニュアル第１章４にいう情報の

信憑性を判断する場合の判断基準について定めるものとする。

２ 判断基準

入札談合に関する情報(以下「談合情報」という。)が、次のア及びイの両方又はウ

に該当する場合には、信憑性のある情報と判断し対応するものとする。

ア 談合情報提供者が次のいずれかに該当する場合

① 談合情報提供者の氏名・連絡先が明らかである場合

② 談合情報提供者が匿名であっても、複数の者から通報がある場合

イ 談合情報の内容として対象工事名（対象委託業務名等）、落札予定業者が明らか

であり、かつ、次の各号の複数に該当する場合

① 談合に関与した業者名が明らかである場合

② 談合が行われた日時・場所が明らかである場合

③ 具体的な談合の方法が明らかである場合

④ 落札予定金額が明確に示されている場合

⑤ 入札参加予定者のうち半数を超えた業者名が明らかである場合

⑥ その他談合に参加した当事者以外に知り得ない情報がある場合

ウ 談合が行われたことを示す根拠となる具体的な資料（詳細なメモ、テープ、写真

等）の提示があった場合

３ 留意事項

ア 入札執行後においては、入札結果を公表していること等から、落札業者や落札金

額は第三者に明らかであること

イ 談合情報提供者の氏名・連絡先が明らかであっても、当該提供者に情報を通報し

た者が匿名の場合は、判断基準ア①には該当しないものであること

ウ 談合情報提供者の氏名・連絡先が明らかであっても、架空の氏名等の場合は、判

断基準ア①には該当しないものであること

エ 談合情報提供者が複数の場合であっても、当該提供者に情報を通報した者が同一

の場合は、判断基準ア②には該当しないものであること

オ 談合情報提供者、その他関係者の権利利益等を害するおそれがあるため、当該情

報の秘密は保持されるものであること